
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá komparací a klasifikací deskriptivních teorií, které usilují o 

popsání stavu západní společnosti a kultury ve 21. století. V tomto kontextu je nejčastěji 

skloňovaným slovem „postmodernismus“, což je dnes dle mnoha myslitelů již pojem, 

který ztrácí svou schopnost společnost popsat, nebo ji dle jiných dokonce ani nikdy plně 

neměl. Tato práce se zabývá právě těmi teoriemi, které mají být buď nástupci 

postmodernismu, nebo jeho náhradou. Výzkumnou otázkou práce bylo stanoveno, zda je 

možné najít mezi zvolenými teoriemi styčné plochy, na základě kterých je lze roztřídit do 

hyperonymních skupin (metapopisů) pro zmapování myšlení o historické etapě Západu 

ve 21. století. Klasifikace tohoto rázu je potenciálně užitečná pro vytvoření mapy 

dnešního uvažování o společnosti a vytyčené kategorie jsou pak dále ze své podstaty 

otevřené pro rychlé propojení nově vznikajících teorií, či těch v této práci nezahrnutých, 

k jim podobným popisům společnosti díky čemuž lze porovnat jejich poznatky. Pro 

položení základů tohoto účelu byly vybrány teorie metamodernismu Timothea 

Vermeulena a Robina van den Akkera, post postmodernismu Jeffreyho Nealona, 

digimodernismu Alana Kirbyho, tekuté modernity Zygmunta Baumana a hypermodernity 

Gillese Lipovetského a Simona Gottschalka. Byla provedena jejich sumarizace, 

poznamenány jimi vypozorované významné rysy a provedena vzájemná konfrontace. V 

rámci klasifikace byly vytvořeny tabulky rysů ke komparaci a na základě nich objeveno 

vícero způsobů, jak směry rozřadit a nalezeno i několik potřebných úkolů pro budoucí 

analýzy dnešní doby, aby se zlepšilo chápání rysů západní společnosti ve 21. století. 


